کیونکہ یہ نبوت باعث اُمتی ہونے کے دراصل آنحضرت
صلی اللہ علیہ وسلم کی نبوت کا ایک نطل ہے کوئی مستقل

نبوت نہیں“ (ضمیمہ براہین احمدیہ حصہ پنجم ص ۱۷۷-۱۷۸)
امام السنہ محدث مجدد و صدی دوازدهم متکلم صوفی و مصنف اور ہندوستان
میں قرآن مجید کے پہلے فارسی مترجم حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی
علیہ الرحمۃ (متوفی ۱۱۷۶ھ/۱۷۶۲ء) خدا تعالیٰ کی تفہیم کے ماتحت تفسیحات الہیہ
۵۳ میں تحریر فرماتے ہیں:-

”خَتَمَ بِهِ النَّبِيُّونَ اَنْى لَا يُوْجَدُ مَن يَّأْمُرُهُ اللهُ
سُبْحَانَهُ بِالنَّشْرِ اَيْ عَلَى النَّاسِ“

ترجمہ:- کہ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کے خاتم النبیین ہونے کا یہ
مطلب ہے کہ اب کوئی ایسا شخص نہیں ہوگا جسے اللہ تعالیٰ
لوگوں کے لئے شریعت دے کر مامور فرمائے یعنی شریعت
جدیدہ لانے والا کوئی نبی نہ ہوگا۔

ترجمہ :- کہ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کے قول لا نبی بعدی اور لا رسول بعدی سے مراد یہ ہے کہ آپ کے بعد شریعت لانے والا نبی نہیں ہوگا۔

برصغیر پاک و ہند کے مایہ ناز محدث شارح مشکوٰۃ شریف اور مشہور امام اہل سنت حضرت ملا علی قاری (متوفی ۱۰۱۴ھ / ۱۶۰۵ء) فرماتے ہیں :-

”ورد" لَا نَبِيَّ بَعْدِي " معناه عند العلماء لا يحدث

نبی بشریح ینسخ شرعہ“

(الاشاعت فی اشراف الساعۃ ص ۲۲۶)

ترجمہ ۱۔ حدیث میں لانبی بعدی کے جو الفاظ آئے ہیں اس کے معنی علماء کے نزدیک یہ ہیں کہ کوئی نبی ایسی شریعت لے کر پیدا نہیں ہوگا جو آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کی شریعت کو منسوخ کرتی ہو۔